
Rūpniecības iela 23, Rīga, LV-1045, tālr. 67321173, e-pasts pasts@vpvb.gov.lv, www.vpvb.gov.lv 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rīgā 

23.10.2024  

Atzinums Nr. 4-03/19/2024 

Par Lokālplānojuma nekustamajiem īpašumiem Ģenerāļa Baloža ielā 34, 

Virssardzes ielā 12, Zemgales ielā 17 un daļā Virssardzes ielas, Liepājā 

 Vides pārskatu 

 

Plānošanas dokumenta izstrādātāja: 

Liepājas valstspilsētas pašvaldība, reģistrācijas Nr. 90000063185, adrese: Rožu iela 6, Liepāja, 

LV – 3401, e-pasts: pasts@liepaja.lv (turpmāk – Izstrādātāja). 

Vides pārskata sagatavotājs: 

IK “Plānošanas eksperti”, reģistrācijas Nr. 40002142175, juridiskā adrese: Maija iela 16–3/4, 

Rīga, LV– 1006, elektroniskā pasta adrese: birojs@planosana.lv (turpmāk – Sagatavotājs). 

Plānošanas dokuments: 

Lokālplānojums nekustamajiem īpašumiem Ģenerāļa Baloža ielā 34, Virssardzes ielā 12, 

Zemgales ielā 17 un daļā Virssardzes ielas, Liepājā 1 

Vides pārraudzības valsts birojā (turpmāk – Birojs) 2024. gada 15. oktobrī2 ir iesniegts 

Lokālplānojuma nekustamajiem īpašumiem Ģenerāļa Baloža ielā 34, Virssardzes ielā 12, 

Zemgales ielā 17 un daļā Virssardzes ielas, Liepājā (turpmāk – Lokālplānojums) stratēģiskā 

ietekmes uz vidi novērtējuma (turpmāk – Stratēģiskais novērtējums) vides pārskats (turpmāk – 

Vides pārskats). Stratēģisko novērtējumu veica un Vides pārskatu izstrādāja IK “Plānošanas 

eksperti” (turpmāk – Sagatavotājs). Lokālplānojuma Stratēģiskais novērtējums veikts, 

pamatojoties uz Biroja 2023. gada 28. decembra lēmumu Nr. 4–02/95/2023 “Par stratēģiskā 

ietekmes uz vidi novērtējuma procedūras piemērošanu”3. 

Likuma “Par ietekmes uz vidi novērtējumu” (turpmāk – Novērtējuma likums) 23.5 panta sestā 

daļa noteic, ka Birojs sniedz atzinumu par Vides pārskatu, ņemot vērā Vides pārskata atbilstību 

normatīvo aktu prasībām un izraudzītā risinājuma pamatojumu, kā arī nosaka termiņus, kādos 

izstrādātājs pēc plānošanas dokumenta apstiprināšanas iesniedz kompetentajai institūcijai4 – 

Birojam – ziņojumu par plānošanas dokumenta īstenošanas tiešu vai netiešu ietekmi uz vidi, arī 

 
1 Lokālplānojuma teritorijā ietilpst zemes vienības ar kadastra apzīmējumu: 1700 002 0002, 1700 002 0661, 

1700 002 0671, 1700 002 0620, 1700 002 0631, 1700 002 0633 un 1700 002 0655. 
2 Biroja reģistrācijas Nr.  4-01/2838/2024.  
3 Lēmums pieejams Biroja tīmekļvietnē: https://www.vpvb.gov.lv/lv/lemumi.  
4 Novērtējuma likuma 6. panta pirmā daļa. 

mailto:birojs@planosana.lv
https://www.vpvb.gov.lv/lv/lemumi


2 

 

Vides pārskatā neparedzētu ietekmi. Turpat noteikts, ka gadījumā, ja izraudzītais risinājums nav 

pietiekami pamatots, Birojs atzinumā norāda iebildumus, kas ņemami vērā, lemjot par 

plānošanas dokumentu apstiprināšanu. 

Šis Biroja atzinums par Lokālplānojuma Vides pārskata projektu sagatavots atbilstoši 

Novērtējuma likuma 23.5 panta sestās daļas prasībām, vērtējot izraudzītā risinājuma 

pamatojumu un tā ietekmes uz cilvēku veselību un vidi būtiskumu, un tajā ietverti iebildumi, 

kas jāņem vērā, lemjot par plānošanas dokumenta apstiprināšanu. 

I. Vides pārskatā ietvertā informācija un izraudzītā risinājuma pamatojums: 

Lokālplānojuma Vides pārskats atbilstoši Ministru kabineta 2004. gada 23. marta noteikumu 

Nr. 157 “Kārtība, kādā veicams ietekmes uz vidi stratēģiskais novērtējums” IV nodaļas “Vides 

pārskatā iekļaujamā informācija” (turpmāk – Noteikumi Nr. 157) 8. punktā noteiktajam ietver 

šādu informāciju: 

1. Plānošanas dokumenta galvenie mērķi, alternatīvie risinājumi, saistība ar citiem 

plānošanas dokumentiem 

1.1. Vides pārskatā ietverta informācija par Lokālplānojuma un tā ietekmes novērtēšanas 

mērķiem, ar Lokālplānojuma īstenošanu saistītajiem risinājumiem, kā arī vides 

problēmām un ietekmes aspektiem, kas ar šādu risinājumu īstenošanu varētu būt saistīti.  

1.2. Lokālplānojuma izstrādei tika piemērota Stratēģiskā novērtējuma procedūra ar Biroja 

2023. gada 28. decembra lēmumu Nr. 4–02/95/2023 “Par stratēģiskā ietekmes uz vidi 

novērtējuma procedūras piemērošanu”, secinot, ka plānošanas dokuments ietver 

priekšnosacījumus vairāku Likuma 2. pielikumā paredzēto darbību īstenošanai, tostarp 

Likuma 2. pielikuma 10. punkta 1. apakšpunktā norādīto: rūpniecisko teritoriju 

ierīkošana, ja to platība ir 2,5 ha un vairāk (Lokālplānojuma teritorijas platība ir ~ 8 ha), 

kā arī potenciāli saistībā ar citiem atļautiem izmantošanas veidiem (“Smagās rūpniecības 

un pirmsapstrādes uzņēmumu apbūve (13002), “Atkritumu apsaimniekošanas un 

pārstrādes uzņēmumu apbūve (13005)”), kam atbilstoši Likuma nosacījumiem (atkarībā 

no darbības veida, platības un apjoma) var būt būtiska ietekme uz vidi, vienlaikus 

Lokālplānojuma teritorijas tuvumā atrodas gan dzīvojamā apbūve, gan izglītības iestāde. 

1.3. Lokālplānojuma teritorijas kopējā platība ir apmēram 8 ha. Tajā ietilpst Liepājas pilsētas 

nekustamie īpašumi Ģenerāļa Baloža iela 34 (zemes vienība ar kadastra apzīmējumu 

1700 002 0002), Ģenerāļa Baloža iela (zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 

1700 002 0661, 1700 002 0512 daļa), Lazaretes iela (zemes vienības ar kadastra 

apzīmējumu 1700 002 0620 daļa), Virssardzes iela (zemes vienības ar kadastra 

apzīmējumu 1700 002 0631 daļa), Burtnieku iela (zemes vienība ar kadastra apzīmējumu 

1700 002 0633 daļa) un Zemgales iela (zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 

1700 002 0655 daļa).  

1.4. Novērtējis iesniegto Vides pārskatu, Birojs konstatē, ka Lokālplānojumu paredzēts 

izstrādāt saskaņā ar Liepājas valstspilsētas un Dienvidkurzemes novada ilgtspējīgas 

attīstības stratēģiju līdz 2035. gadam5 (turpmāk – Stratēģija), Liepājas valstspilsētas un 

Dienvidkurzemes novada attīstības programmu 2022. – 2027. gadam6 un spēkā esošo 

 
5 Apstiprināta ar Liepājas valstspilsētas pašvaldības domes 2022. gada 21. jūlija lēmumu Nr. 264/11 (prot. Nr. 11, 

1.§) “Par Liepājas valstspilsētas un Dienvidkurzemes novada kopīgo plānošanas dokumenta apstiprināšanu”, 

pieejama tīmekļvietnē https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_24707. 
6 Apstiprināta ar Liepājas valstspilsētas pašvaldības domes 2022. gada 21. jūlija lēmumu Nr. 264/11 (prot. Nr. 11, 

1.§) “Par Liepājas valstspilsētas un Dienvidkurzemes novada kopīgo plānošanas dokumenta apstiprināšanu”, 

pieejama tīmekļvietnē https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_24711. 

http://likumi.lv/doc.php?id=51522#piel2


3 

 

Liepājas pilsētas teritorijas plānojumu7 (turpmāk – Teritorijas plānojuma), lai nodrošinātu 

Lokālplānojuma teritorijā iespējas īstenot ieceri attīstīt plašāku ražošanas apbūvi, 

apvienojot zemesgabalus un mainot Teritorijas plānojumā paredzēto Virssardzes ielas 

perspektīvo savienojumu ar Ģenerāla Baloža ielu.  

1.5. Saskaņā ar Teritorijas plānojumu, Lokālplānojuma teritorijas lielākā daļa atrodas 

funkcionālajā zonā “Jauktas apbūves teritorija ar ražošanas funkciju (JR)”, savukārt 

ielas – funkcionālajā zonā “Līnijbūvju izbūves teritorijas”. Ar Lokālplānojumu paredzēts 

grozīt Teritorijas plānojumā Lokālplānojuma teritorijai noteiktās funkcionālās zonas 

“Līnijbūvju izbūves teritorijas” (Virssardzes ielai) un “Jauktas apbūves teritorijas ar 

ražošanas funkciju (JR)” (pārējām Lokālplānojuma robežās ietvertajām zemes vienībām) 

uz funkcionālo zonu “Rūpnieciskās apbūves teritoriju (R)”, kā arī precizēt un noteikt 

teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumus (turpmāk – TIAN). Atbilstoši TIAN 

2. punktam: “Lokālplānojuma teritorijas izmantošanā un apbūvē piemēro spēkā esošā 

Liepājas pilsētas teritorijas plānojuma prasības tiktāl, ciktāl Teritorijas izmantošanas un 

apbūves noteikumi nenosaka citādi.” Saskaņā ar plānošanas dokumenta risinājumiem, 

Lokālplānojuma teritorijā noteikti šādi funkcionālie zonējumi: 

1.5.1. Rūpnieciskās apbūves teritorija (R8), kas noteikta, lai nodrošinātu rūpniecības 

uzņēmumu darbībai un attīstībai nepieciešamo teritorijas organizāciju, 

inženiertehnisko apgādi un transporta infrastruktūru. Kā galvenā izmantošana 

atļauta: Vieglās rūpniecības uzņēmumu apbūve (13001); Smagās rūpniecības un 

pirmapstrādes uzņēmumu apbūve (13002); Inženiertehniskā infrastruktūra 

(14001); Transporta lineārā infrastruktūra (14002); Transporta apkalpojošā 

infrastruktūra (14003); Noliktavu apbūve (14004) un Energoapgādes uzņēmumu 

apbūve (14006). Teritorijas papildizmantošanas veidi ir Biroju ēku apbūve 

(12001) un Tirdzniecības vai pakalpojumu objektu apbūve (12002). 

1.5.2. Transporta infrastruktūras teritorija (TR5) noteikta, lai nodrošinātu visu veidu 

transportlīdzekļu un gājēju satiksmei nepieciešamo infrastruktūru, kā arī lai 

nodrošinātu inženiertehnisko apgādi. Teritorijas galvenie izmantošanas veidi: 

Inženiertehniskā infrastruktūra (14001); Transporta lineārā infrastruktūra 

(14002) un Transporta apkalpojošā infrastruktūra (14003). Teritorijas 

papildizmantošanas veidi nav noteikti. 

1.6. Piekļūšana Lokālplānojuma teritorijai nodrošināta no Ģenerāļa Baloža ielas, Virssardzes 

ielas un Zemgales ielas. Risinājumus jauniem pievienojumiem ielām precizē būvniecības 

ieceres dokumentācijas izstrādes ietvaros. 

1.7. Lokālplānojuma TIAN 1.2. sadaļā noteikti nosacījumi ēku ūdensapsaimniekošanas 

nodrošināšanai, t.i. ūdens apgādei un kanalizācijas tīklu izveidei Lokālplānojuma 

teritorijā atļauti centralizēti risinājumi, savukārt lietus ūdeņu uzkrāšanai un novadīšanai 

atļauts veidot kombinētus risinājumus, tostarp ilgtspējīgai lietusūdens kanalizācijas 

apsaimniekošanai (ūdensobjektus, ievalkas u.tml.). 

1.8. Saskaņā ar Novērtējuma likuma 1. panta 7. punktu un Noteikumu Nr. 157 

8.7. apakšpunktu Vides pārskatā identificē, apraksta un izvērtē plānošanas dokumenta un 

iespējamo alternatīvu ietekmi uz vidi, ņemot vērā plānošanas dokumenta izstrādes mērķus 

un teritoriju, kura varētu tikt ietekmēta. Dažādu risinājumu novērtēšanas mērķis ir 

izvēlēties un pamatot piemērotāko risinājumu.  

 
7 Apstiprināts ar Liepājas pilsētas domes 2012. gada 16. februāra saistošajiem noteikumiem Nr. 8 “Par Liepājas 

pilsētas teritorijas plānojuma saistošās daļas apstiprināšanu” (Liepājas pilsētas domes 2012. gada 16. februāra 

lēmums Nr. 74 (prot. Nr. 3, 37. #) “Par Liepājas pilsētas teritorijas plānojuma un Vides pārskata apstiprināšanu”, 

pieejams tīmekļvietnē https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_153. 



4 

 

1.9. Vērtējot Vides pārskatu, Birojs konstatē, ka Lokālplānojumam netika izstrādāti alternatīvi 

varianti, kā vienīgā izstrādāto plānošanas dokumentu alternatīva norādīta “nulles 

alternatīva”, t.i., ja plānošanas dokuments netiek apstiprināts un īstenots, tiek saglabāta 

esošā situācija. Tādejādi secināms, ka Vides pārskatā faktiski netiek apskatītas un vērtētas 

plānošanas risinājumu alternatīvas. Kā vienīgā alternatīva aplūkota “nulles” alternatīva, 

kad tiek saglabāta dabā esošā situācija, kas pēc būtības atbilst Noteikumu Nr. 157 

8.3. punkta prasībai novērtēt esošo vides stāvokli un tā attīstību, ja plānošanas dokuments 

netiek īstenots. Šajā gadījumā Stratēģiskais novērtējums ir vairāk pakārtots konkrētās 

attīstības ieceres realizācijai, nevis izsvērtiem teritorijas attīstības un plānošanas 

risinājumiem un alternatīvām gan konkrētā Lokālplānojuma, gan pašvaldības teritorijas 

attīstības kontekstā, ņemot vērā arī blakus esošo teritoriju pašreizējo izmantošanu un 

atļautos teritoriju izmantošanas veidus. Gan Vides pārskats, gan pats plānošanas 

dokuments kvalitatīvi vairāk iegūtu, ja atbilstoši Stratēģiskā novērtējuma mērķim un 

plānošanas dokumenta veidam Vides pārskatā būtu vismaz priekšlikumu līmenī apsvērti 

alternatīvie plānošanas risinājumi. Konkrētajā gadījumā šī Stratēģiskā novērtējuma 

iespēja nav pilnvērtīgi izmantota.  

2. Esošais vides stāvoklis, jo īpaši teritorijās, kuras plānošanas dokuments var būtiski 

ietekmēt, iespējamās izmaiņas, ja plānošanas dokuments netiktu īstenots 

2.1. Vides pārskats izstrādāts, ņemot vērā pieejamo un papildus noskaidroto informāciju, 

izmantojot publiski pieejamās datu bāzes, pašvaldības attīstības plānošanas dokumentus, 

institūciju sniegtos nosacījumus u.c. informācijas avotus. 

2.2. Vides pārskatā ietverts plānošanas dokumenta teritorijas raksturojums, no kā 

rezumējoši, – galvenajos ietekmes aspektos – secināms: 

2.1.1. Lokālplānojuma teritorija atrodas Liepājas pilsētas Z daļā un ietilpst Liepājas 

speciālās ekonomiskās zonas (turpmāk – LSEZ) teritorijā, un ir daļa no Karostas 

Industriālā parka teritorijas. Lokālplānojuma tuvumā  (0,2 km attālumā uz DR) 

Lazaretes ielā 10 atrodas izglītības iestāde, tuvākās dzīvojamās mājas atrodas 

0,4 km attālumā uz ZR.  

2.1.2. Esošajā situācijā Lokālplānojuma teritorijā tikai Ģenerāļa Baloža ielā 34 atrodas 

LSEZ SIA “Jensen Metal” piederošās ēkas.  Pārējā Lokālplānojuma teritorijā 

saimnieciskā darbība nenotiek un tās teritorijā atrodas koku grupas un 

neapdzīvota ēka, kas degradē apkārtējo pilsētas ainavu.  

2.1.3. Lokālplānojuma teritorijā esošajam SIA LSEZ “Jensen Metal” Valsts vides 

dienesta Kurzemes reģionālā vides pārvalde (turpmāk – Dienests) 2022. gada 

17. janvārī ir izsniegusi atļauju B kategorijas piesārņojošai darbībai 

Nr. KU22IB0001 (turpmāk – Atļauja KU22IB0001). Atļauja KU22IB0001 

izsniegta  metāla konstrukciju ražotnei (ražošanas platība 13 452 m2) - dažāda 

izmēra, nestandarta nerūsējošā tērauda izstrādājumu un  siltumizolācijas paneļu 

izgatavošanai. SIA “Firma L4” 2021. gada novembrī izstrādāja stacionāro 

piesārņojuma avotu emisijas limitu projektu (turpmāk - SPAELP)8. Pamatojoties 

uz SPAELP limitu aprēķiniem, un izvērtējot izkliedes aprēķinus, Dienests 

secinājis, ka uzņēmuma darbības rezultātā gaisā emitēto piesārņojošo vielu 

maksimāli pieļaujamās koncentrācijas nepārsniegs Ministru kabineta 2009. gada 

3. novembra noteikumos Nr. 1290 “Noteikumi par gaisa kvalitāti” noteiktos 

gaisa kvalitātes robežlielumus. Tāpat, novērtējot smaku piesārņojuma izkliedes 

aprēķinu rezultātus, konstatēts, ka aprēķinātā smakas koncentrācija ir nenozīmīga 

 
8 Atbilstoši Ministru kabineta 2013. gada 2. aprīļa noteikumiem Nr. 182 “Noteikumi par stacionāru piesārņojuma 

avotu emisijas limita projektu izstrādi”. 



5 

 

un nepārsniedz Ministru kabineta 2014. gada 25. novembra noteikumos Nr. 724 

“Noteikumi par piesārņojošas darbības izraisīto smaku noteikšanas metodēm, kā 

arī kārtību, kādā ierobežo šo smaku izplatīšanos” noteikto 

mērķlielumu – 5 ouE/m³ ārpus uzņēmuma teritorijas. 

2.1.4. Atbilstoši Atļaujā KU22IB0001 norādītajam, uzņēmumā paredzētās darbības 

troksnis uzskatāms par nenozīmīgu. Saskaņā ar Vides pārskatā norādīto, nav 

prognozēti satiksmes vides trokšņa robežlielumu pārsniegumi9. 

2.1.5. Ūdens apgādi objektam nodrošina SIA “Liepājas ūdens”. Uzņēmuma SIA LSEZ 

“Jensen Metal” teritorijā ir izbūvētas nepieciešamās inženierkomunikācijas, lai 

nodrošinātu ūdens piegādi,  kā arī uzņēmumam ir pieslēgums SIA “Liepājas 

ūdens” inženierkomunikācijām. Ūdens tiek izmantots sadzīves un ražošanas 

vajadzībām (detaļu mazgāšanai). Kopējais ūdens patēriņš no ārējiem 

piegādātājiem ir ~ 4080 m³ gadā. Sadzīves un lietus notekūdeņi tiek novadīti 

attīrīšanai Liepājas pilsētas kanalizācijas sistēmā, bet ražošanas notekūdeņi tiek 

nodoti A/S “BAO” apsaimniekošanai. 

2.1.6. LSEZ SIA “Jensen Metal” savā teritorijā nodrošina atkritumu savākšanu, 

uzglabāšanu un nodošanu atbilstoši normatīvajos aktos noteiktajam. Par 

nešķiroto sadzīves atkritumu apsaimniekošanu ir noslēgts līgums ar SIA “Eko 

Kurzeme”. Par bīstamo atkritumu apsaimniekošanu ir noslēgts līgums ar 

A/S “BAO”. Par izlietotā iepakojuma apsaimniekošanu noslēgts līgums ar 

AS “Latvijas zaļais punkts”. Par ražošanas atkritumu apsaimniekošanu noslēgts 

līgums ar SIA “Veronija” Par argona un slāpekļa tvertņu apsaimniekošanu un 

uzpildi noslēgts līgums ar SIA “Linde Gas”.10 

2.1.7. Teritorijas lielākā daļa ir antropogēni ietekmēta, teritorijā esošie koki ir cilvēku 

stādīti vai veidojušies pašizsējas rezultātā. Tuvākais īpaši aizsargājamais biotops 

(Veci vai dabiski boreāli meži 9010) atrodas aptuveni 0,3 km attālumā uz Z, 

savukārt tuvākā īpaši aizsargājama dabas teritorija (turpmāk – ĪADT) dabas 

liegums “Tosmare” atrodas aptuveni 2,5 km attālumā uz ZA. Lokālplānojumā 

prognozētās darbības rezultātā ietekme uz īpaši aizsargājamiem biotopiem un 

ĪADT nav paredzama. 

2.1.8. Lokālplānojuma teritorijas apkārtnē saimniecisko darbību veic LSEZ sabiedrība 

SIA “BALTIC TRANSSHIPMENT CENTER” (loģistikas pakalpojumi, 

noliktavu saimniecība, Turaidas iela 24), SIA “Galaksis N” (kuģu vraku 

demontāža, Liepājas ostas piestātne Nr.17, Ģenerāļa Baloža iela 42/44, Liepāja), 

SIA “SCHWENK Latvija” (cementa pārkraušanas termināls – cementa 

saņemšana, uzglabāšana un pārkraušana, Zemgales iela 4, Liepājas ostas 

Piestātnē Nr.14), LSEZ SIA “Jensen Metal” (metāla izstrādājumu ražotne, 

Virssardzes iela 11, Liepāja). Visiem minētajiem uzņēmumiem ir izsniegtas 

B kategorijas piesārņojošās darbības atļaujas.11  

2.1.9. Lokālplānojuma teritorijā vai tās tuvumā neatrodas paaugstinātas bīstamības 

objekti, t.sk., rūpniecisko avāriju risku objekti12, kas būtu uzskatāmi par tās 

būtiskiem vides kvalitāti ietekmējošiem faktoriem, izņemot  degvielas uzpildes 

staciju, kas atrodas 60 m attālumā. Savukārt otrpus Karostas kanālam atrodas trīs 
 

9 Ministru kabineta 2014. gada 7. janvāra noteikumi Nr.16 “Trokšņa novērtēšanas un pārvaldības kārtība”. 
10Saskaņā ar Atļauju KU22IB0001. 
11Pieejams: https://registri.vvd.gov.lv/izsniegtas-atlaujas-un-licences/a-un-b-atlaujas/ 
12Ministru kabineta 2021. gada 21. janvāra noteikumu Nr. 46 “Paaugstinātas bīstamības objektu saraksts” un 

Ministru kabineta 2016. gada 1. marta noteikumi Nr. 131 “Rūpniecisko avāriju riska novērtēšanas kārtība un 

riska samazināšanas pasākumi”, objektu saraksts Pieejams: http://www.vpvb.gov.lv/lv/avariju-risks/objektu-

saraksts. 

http://www.vpvb.gov.lv/lv/avariju-risks/objektu-saraksts
http://www.vpvb.gov.lv/lv/avariju-risks/objektu-saraksts


6 

 

paaugstināta riska objekti/teritorijas: naftas produktu termināli LSEZ SIA “Glen 

Oil”, LSEZ SIA “GI Termināls” un LSEZ SIA “DG Termināls”, kas izvietoti 

1,2 – 1,6 km attālumā uz D un DA no paredzētās darbības teritorijas. 

2.1.10. Lokālplānojuma teritorijā un tās tuvumā neatrodas piesārņotas vai potenciāli 

piesārņotas vietas13. 

2.1.11. Kā norādīts Vides pārskatā, tad līdz Vides pārskata projekta izstrādes brīdim nav 

saņemta neviena sūdzība par SIA LSEZ “Jensen Metal” darbību. Izvērtējot tuvāk 

esošos objektus, secināts, ka uz doto plānošanas dokumenta izstrādes brīdi nav 

paredzamas būtiskas ietekmes uz blakus esošajām teritorijām, kā arī uzņēmumā 

nav konstatēti būtiski pārkāpumi attiecībā uz izsniegto B kategorijas 

piesārņojošās darbības Atļauju KU22IB0001. 

2.2. Saskaņā ar Sagatavotājas vērtējumu, ja plānošanas dokuments netiktu īstenots, netiktu 

nodrošinātas teritorijas attīstības iespējas un turpinātos teritorijas degradācija, kā arī, 

nenosakot atbilstošas TIAN prasības risku mazināšanai, var veidoties potenciāli 

piesārņotas vietas.  

2.3. Novērtējis sniegto informāciju, Birojs secina: 

2.3.1. Vides pārskatā ir iekļauta informācija par Lokālplānojuma teritoriju un tās 

atrašanās vietu, kas raksturo esošo situāciju. Informācija sniegta kontekstā ar 

Lokālplānojumā paredzētajām teritorijas izmantošanas izmaiņām un plānotajiem 

risinājumiem, pieņemot, ka tajā tiks izvietoti ražošanas uzņēmumi.  

2.3.2. Ņemot vērā esošās situācijas izpēti, secināms, ka, attīstot ražošanas teritoriju, 

viens no iespējamiem vidi ietekmējošiem faktoriem ir gaisa piesārņojums. Kā 

norādīts Vides pārskatā, lai uzlabotu vai nepasliktinātu gaisa kvalitāti pilsētā, ir 

izstrādāta Liepājas pilsētas gaisa kvalitātes uzlabošanas rīcības programma 

2021. – 2025. gadam (turpmāk – Gaisa kvalitātes rīcības programma). Attiecībā 

uz Lokālplānojuma teritorijā plānoto ražošanas teritoriju attīstību, ir attiecināms 

Gaisa kvalitātes rīcības programmā noteiktais, ka viens no piesārņojumu 

absorbējošiem risinājumiem ir zaļo zonu atjaunošana un veidošana, kā arī gaisa 

kvalitātes kontrole. Līdz ar to minētie risinājumi ir saistoši arī Lokālplānojuma 

teritorijas turpmākajā attīstībā, īpaši ņemot vērā, ka salīdzinoši nelielā attālumā 

atrodas izglītības iestāde un dzīvojamā apbūve. 

2.3.3. Vides pārskatā nav sniegta informācija par Lokālplānojuma teritorijas atrašanos 

vietu salīdzinoši nelielā attālumā (~ 200 m) no Karostas kanāla. Atbilstoši Vides 

pārskatā sniegtajai informācijai secināms, ka Lokālplānojuma teritorijā esošā 

uzņēmuma SIA LSEZ “Jensen Metal” darbības rezultātā nav konstatēts 

virszemes ūdeņu piesārņojums, tomēr šobrīd nav identificēti citi ražošanas 

uzņēmumi, kas savu darbību turpmāk realizētu Lokālplānojuma teritorijā. Ņemot 

vērā, ka ar Lokālplānojuma TIAN ietvertajām atļautajām darbībām ir pieļaujama 

gan Smagās rūpniecības un pirmapstrādes uzņēmumu apbūve (13002), gan 

Noliktavu apbūve (14004), gan Transporta apkalpojošā infrastruktūra (14003), 

Biroja vērtējumā ir svarīgi, lai ražošanas teritorijas attīstība negatīvi neietekmētu 

virszemes un pazemes ūdeņu kvalitāti, tāpēc Lokālplānojuma teritorijā ir 

jānodrošina normatīviem aktiem atbilstoša notekūdeņu savākšana un attīrīšana, 

tostarp videi kaitīgu vielu vai neattīrītu notekūdeņu avāriju noplūdes gadījumos, 

un jāplāno tādi tehnoloģiskie paņēmieni, kas izslēgtu neattīrītu notekūdeņu 

nokļūšanu apkārtējā vidē, t.sk. Karostas kanālā.  

 
13 Saskaņā ar VSIA  “Latvijas Vides, ģeoloģijas un meteoroloģijas centrs” piesārņoto un potenciāli piesārņoto vietu 

reģistra informāciju. Pieejams: http://parissrv.lvgmc.lv/. 

http://parissrv.lvgmc.lv/


7 

 

3. Ar plānošanas dokumentu saistītās vides problēmas, tā īstenošanas ietekmes uz vidi 

novērtējums un ieteikumi vides problēmu risināšanai. 

3.1. Lai radītu priekšnoteikumus ražošanas teritorijas attīstībai, Lokālplānojuma teritorijai tiek 

mainīta Teritorijas plānojumā plānotā funkcionālajā zona “Jauktas apbūves teritorija ar 

ražošanas funkciju (JR)” un “Līnijbūvju izbūves teritorijas” uz funkcionālo zonu 

“Rūpnieciskās apbūves teritorija (R)”. Tādejādi Lokālplānojuma teritorijā paredzēta tikai 

ar ražošanu saistītu objektu izveide, neiekļaujot līdz šim Teritorijas plānojumā 

funkcionālajā zonā “Jauktas apbūves teritorija ar ražošanas funkciju (JR)” TIAN 

paredzēto daudzveidīgi atļauto izmantošanu, tostarp arī tādu objektu izvietošanu kā 

viesnīca, tirdzniecības un pakalpojumu objekts, kultūras iestāde, ārstniecības iestāde, 

sociālās aprūpes un rehabilitācijas iestāde, sporta būve, pārvaldes iestāde un izglītības 

iestāde, tādejādi rezultātā tas nākotnē radīs mazāku konflikta situācijas iespējamību 

Lokālplānojuma teritorijas tik atšķirīgā šobrīd atļautajā izmantošanā. 

3.2. Vienlaikus Vides pārskatā ir ņemts vērā, ka Lokālplānojuma teritorija robežojas ar 

teritorijām/īpašumiem, kurus var definēt kā “jutīgās” teritorijas, t.sk. Liepājas Piemares 

pamatskola (Lazaretes ielā 10) un dzīvojamā apbūve, kas atrodas no Ģenerāļa Baloža 

ielas uz rietumiem ~ 300 m attālumā un uz austrumiem ~ 350 m attālumā. Līdz ar to Vides 

pārskatā, vērtējot riskus un iespējamās ietekmes, primāri tika vērtētas iespējamās 

ietekmes attiecībā uz minētajām teritorijām. 

3.3. Vides pārskatā tika iezīmētas vides problēmas, kas ietekmētu teritorijas un tās apkārtnes 

izmantošanu nākotnē. Kā būtiskākā vides problēma tika identificēta iespējamo summāro 

ietekmju palielināšanās nākotnē gadījumā, ja blakus tiek attīstīta rūpnieciskā ražošana vai 

cita veida darbība ar iespējamām ietekmēm. Sagatavotājas vērtējumā svarīgi Karostas 

attīstībai nākotnē sabalansēt ražotņu un citu ēku izvietojuma plānojumu, ņemot vērā arī 

ieteiktos vides risku samazinošos pasākumus, kā arī drošības jautājumus. 

3.4. Birojs konstatē, ka Vides pārskatā sniegti ieteikumi, kas ņemami vērā, lai ar 

Lokālplānojuma teritorijas turpmāko attīstību mazinātos ietekme uz vidi, tostarp: 

3.4.1. Attiecībā uz gaisa kvalitāti, pašvaldībai ieteikts ieplānot izstrādāt Karostas un 

Industriālā parka gaisa kvalitātes monitoringu un regulāri veikt monitoringa 

pārskatu. 

3.4.2. Tā kā gaisa kvalitāti ietekmē arī būvniecības process, kas iespējams 

Lokālplānojuma teritorijā, ieteikts Dienesta tehniskajos noteikumos izvirzītās 

prasības papildus noteikt arī ar pašvaldības rekomendācijām (piemēram, 

būvniecības transporta plūsmu u.c. transporta plūsmu organizēt tālāk no izglītības 

iestādes (pamatskolas) teritorijas, ņemot vērā arī citas tuvākās dzīvojamās ēkas). 

3.4.3. Ņemot vērā, ka gaisa kvalitāti ietekmē koki, apstādījumi, apzaļumotas zonas, 

ieteikts pēc iespējas vairāk saglabāt esošos kokus (piesaistot arboristu, izvērtēt to 

stāvokli, samazinot papeļu skaitu, kas izraisa alerģiju). 

3.4.4. Paredzēt apstādījumu zonu (dzīvžogi, koku rinda) gar Lokālplānojuma R daļu, 

kas robežojas ar pamatskolas teritoriju, tādejādi samazinot gan gaisa 

piesārņojumu (putekļi, troksnis), kā arī padarot vizuāli baudāmāku teritoriju tieši 

no pamatskolas puses (jautājums risināms, izstrādājot būvprojektu). 

3.4.5. Izstrādājot būvprojektu, autostāvvietu projektēšanā zonu starp automašīnām 

ieteikts veidot ar zaļajām salām (krūmi, koki), kas gan uzlabotu gaisa kvalitāti, 

gan vizuāli padarītu pievilcīgāku Lokālplānojuma teritoriju. 

3.4.6. Gadījumā, ja tiek plānots būvēt jaunu degvielas uzpildes staciju, paredzētajai 

darbībai jāveic sākotnējais ietekmes uz vidi izvērtējums un attiecīgi jāsaņem 



8 

 

piesārņojošas darbības atļaujas, ar paredzētās darbības pieteikumu vēršoties 

attiecīgajā reģionālajā vides pārvaldē un paralēli izvērtējot iespējamās ietekmes 

ar jau esošajām ietekmēm. Ņemot vērā, ka Lokālplānojuma teritorijā var tikt 

paredzēta arī citas rūpnieciskās ražošanas darbības, Birojs vērš uzmanību, ka 

darbības, kas atbilst Novērtējuma likuma 3.2 panta pirmajā daļā atbilstoši 

8. pantam pirmajai daļai piesakāmas Valsts vides dienestā, bet darbības, kas 

noteiktas Novērtējuma likuma 4. panta pirmajā daļā, atbilstoši Novērtējuma 

likuma 7. pantam pirmajai daļai piesakāmas Birojā  un veicams attiecīgs ietekmes 

uz vidi novērtējums. Paredzētās darbības ierosinātājs ar paredzētās darbības 

pieteikumu vēršoties Dienestā, ņemot vērā esošo situāciju, vērtē iespējamās 

kumulatīvās ietekmes. Atbilstoši normatīvajos aktos14 noteiktajam, veicot 

piesārņojošu darbību, Dienestā jāsaņem atbilstoša atļauja tās veikšanai.  

3.4.7. Regulāri veikt Vides pārskata monitoringa programmu ražošanas tipa teritorijām, 

kas ilgtermiņā ļautu izvērtēt teritoriju potenciālā piesārņojuma attīstību. 

3.4.8. Ja būvprojekta izstrādes laikā Lokālplānojuma teritorijā tiek atrastas īpaši 

aizsargājamas sugas dzīvotnes, jākonsultējas ar Dabas aizsardzības pārvaldi par 

to saglabāšanu. 

3.4.9. Izstrādājot būvprojektu, pieaicināt arī ainavu arhitektu attiecībā uz teritorijas 

labiekārtojumu, kas veidotu kompleksu un baudāmu ainavu šajā teritorijā. 

3.4.10. Ieteikts veidot Karostas Ainavu lokālo plānu, kurā tiktu sabalansēta rūpnieciskā 

apbūve, ražošanas zonas un zaļās teritorijas, veidojot savu apkaimes vizuālo 

raksturu un padarot patīkamāku vidi tur dzīvojošajiem pilsētas iedzīvotājiem, kā 

arī veidot savu, lokālo, unikālo ainavu. 

3.4.11. Ražošanas teritoriju var “atdzīvināt” un padarīt košāku ar oriģināliem ainavu, 

mākslas objektu risinājumiem (piemēram, pieaicinot mākslas skolas audzēkņus). 

3.4.12. Ja apkārtnē ir jaukta tipa apbūve, tostarp ražošanas zonas, palielinās iespējamo 

riska teritoriju platība un apjoms, līdz ar to tādām teritorijām būtu jāveic regulārs 

monitorings (vides kvalitāte), kā arī jāvērtē ražošanas zonu intensitāte attiecībā 

no ugunsdrošības, ķīmisko vielu u.c. aspekta konkrētā zonā. Neplānot vienuviet 

bīstamus objektus, neradot blīvu ražošanas zonu (bīstami arī no ugunsdrošības 

viedokļa).  

3.4.13. Ieteikts izstrādāt Karostas attīstības plānu ilgtermiņam, lai sabalansētu attīstību 

un nepieļautu haotiskas un nepārdomātas ražošanas zonu izveides. 

4. Risinājumi iespējamās ietekmes uz vidi samazināšanai 

4.1. Vides pārskatā norādīts uz plānošanas dokumentā ietvertajiem risinājumiem, lai novērstu 

vai samazinātu Lokālplānojuma īstenošanas būtisko ietekmi uz vidi, tostarp: 

Lokālplānojuma izstrādātie TIAN paredz ietekmju uz vidi samazinošus pasākumus: 

4.1.1. Teritorijā atļauti centralizētie ūdensapgādes un kanalizācijas tīkli (TIAN 

5. punkts). 

4.1.2. Lietus ūdeņus no ēkām un autostāvvietām novadīt centralizētajos lietusūdens 

kanalizācijas tīklos(TIAN 6. punkts). 

 
14 Likums Par piesārņojumu un Ministru kabineta 2010. gada 30. novembra noteikumi Nr. 1082 “Kārtība, kādā 

piesakāmas A, B un C kategorijas piesārņojošas darbības un izsniedzamas atļaujas A un B kategorijas piesārņojošo 

darbību veikšanai”. 

https://likumi.lv/ta/id/51522#p3.2


9 

 

4.1.3. Lietus ūdeņu uzkrāšanai un novadīšanai atļauts veidot kombinētus risinājumus, 

tostarp ilgtspējīgai lietusūdens kanalizācijas apsaimniekošanai (ūdensobjektus, 

ievalkas u.tml.) (TIAN 7. punkts). 

4.1.4. Ražošanas uzņēmumu saimnieciskā darbība nedrīkst radīt traucējošus trokšņus, 

kā arī kaitējumu videi un cilvēku veselībai (TIAN 18. punkts). 

4.1.5. Ārpus darba zonas uzņēmuma radītais troksnis nedrīkst pārsniegt normatīvajos 

aktos par trokšņa novērtēšanas un pārvaldības kārtību noteiktos vides trokšņa 

robežlielumus (TIAN 19. punkts). 

4.1.6. Uzņēmumiem, kas var radīt trokšņa piesārņojumu, projektēšanas stadijā veikt 

saimnieciskās darbības radītā trokšņa izplatīšanās modelēšanu un atbilstības 

novērtēšanu normatīvo aktu prasībām par trokšņa novērtēšanas un pārvaldības 

kārtību (TIAN 19. punkts). 

4.1.7. Vismaz 5% no transportlīdzekļu novietnes kopējās teritorijas paredz 

apstādījumiem ar kokiem un krūmiem. Ja transportlīdzekļu novietnē veido 

apstādījumus tikai ar krūmiem, tad apstādījumu platība ir vismaz 10% no 

transportlīdzekļu novietnes kopējās teritorijas (TIAN 12. punkts). 

4.1.8. Izbūvējot atklātu virszemes transportlīdzekļu novietni, to labiekārto, paredzot 

piemērotus apstādījumus Liepājas pilsētvidei (TIAN 13. punkts). 

4.1.9. Visā Lokālplānojuma teritorijā maksimāli saglabāt esošos kokus (TIAN 14. 

punkts). 

4.1.10. Ēkas, būves būvē un novieto tādā attālumā, lai saglabātu koka dzīvotspēju (TIAN 

15. punkts). 

4.2. Izstrādājot būvprojektu, Vides pārskatā ieteikts nepieciešamības gadījumā noteikt papildu 

pasākumus (piemēram, ietekmju slāpēšanas līdzekļus (sienas, vaļņus u.c.)) ietekmes uz 

vidi mazināšanai, jo, zinot paredzamās darbības veidu un apjomu, var modelēt konkrētas 

ietekmes un to apjomu. Īpaši šāda pieeja nepieciešama, ja Lokālplānojuma teritorijā tiek 

realizētas tādas atļautās izmantošanas kā Smagās rūpniecības un pirmapstrādes 

uzņēmumu apbūve (13002) un Metālapstrāde un tās darbības nodrošināšanai 

nepieciešamā apbūve un infrastruktūra, ņemot vērā to, ka netālu atrodas gan Piemares 

pamatskola, gan dzīvojamā apbūve. 

4.3. Izskatot iesniegtos materiālus, Birojs secina, ka  Vides pārskatā ir noteiktas un vērtētas 

iespējamās ietekmes uz vidi, kas saistītas ar plānošanas dokumenta izstrādi un īstenošanu, 

tā izstrādes gaitā ir meklēti risinājumi teritorijas izmantošanas radīto ietekmju 

mazināšanai, tāpat paredzēti vispārēji nosacījumi piesārņojuma mazināšanai. Birojs 

atzinīgi vērtē Sagatavotājas papildu ieteiktos risinājumus ne tikai Lokālplānojuma 

teritorijas, bet arī kopskatā ar Karostas turpmākās attīstības plānošanu/ īstenošanu, tostarp 

ieteikumu izstrādāt vīziju apkaimes attīstībai, sabalansējot ražošanas attīstību, citas 

uzņēmējdarbības formas, nosakot teritorijas, kurās attīstās ražošana, sabalansējot ar 

brīvajām zaļajām teritorijām. Pie papildu ietekmes uz vidi samazināšanas pasākumiem 

ieteikts pašvaldībai izstrādāt šādus dokumentus: 

4.3.1. Vides politikas plāns, tā ietvaros izpētot vides situāciju pašvaldībā, novērtējot 

problēmteritorijas ilgākā laika posmā, ietverot esošās situācijas analīzi 

(iedzīvotāju skaita dinamika, sociālie pakalpojumi, pieprasījums ekonomikas 

sfērā utt.). 

4.3.2. Vides rīcības programma, kurā tiktu noteiktas prioritātes, mērķi un līdzekļi, kā 

sasniegt vēlamo situāciju tieši vides jomā (piemēram, to var izstrādāt konkrētai 

visproblemātiskākai nozarei). 



10 

 

4.3.3. Monitoringa programma, kurā novērtēt esošo situāciju, veikt analīzi ilgākā laika 

posmā un attiecīgi novērtēt iespējamās ietekmes vides problēmteritorijām. 

4.4. Vienlaikus Birojs vērš uzmanību, ka ar šo atzinumu sniedz vērtējumu Lokālplānojuma 

plānošanas risinājumiem, kas ir faktiskās izmaiņas Teritorijas plānojumā saistībā ar 

ražošanas teritorijas noteikšanu Lokālplānojuma teritorijā, bet, ja Lokālplānojuma 

teritorijā tiks plānota tādu darbību uzsākšana, kas ir iekļauta Novērtējuma likuma 1. vai 

2. pielikumā, tad plānotajām darbībām nepieciešams ietekmes sākotnējais izvērtējums vai 

arī ietekmes uz vidi novērtējums. 

4. Iespējamie kompensēšanas pasākumi  

Saskaņā ar likuma “Par īpaši aizsargājamām dabas teritorijām” 43. panta nosacījumiem 

kompensēšanas pasākumi (ja tādi nepieciešami) nosakāmi gadījumā, ja plānošanas dokumenta 

īstenošana būtiski negatīvi ietekmēs Eiropas nozīmes īpaši aizsargājamo dabas (Natura 2000) 

teritoriju vai Natura 2000 teritorijā sastopamās Eiropas Savienības prioritārās sugas vai 

biotopus, bet plānošanas dokuments ir vienīgais risinājums, lai apmierinātu sabiedrībai 

nozīmīgas intereses (arī sociālās vai ekonomiskās intereses)15. Atbilstoši Vides pārskatā 

norādītajam, Lokālplānojuma teritorijā neatrodas īpaši aizsargājama dabas Natura 2000 

teritorija. 

5. Plānošanas dokumenta iespējamās būtiskās pārrobežu ietekmes izvērtējums 

Saskaņā ar Vides pārskatā sniegto informāciju, pārrobežu ietekme nav sagaidāma. 

6. Paredzētie pasākumi monitoringa nodrošināšanai 

Vides pārskatā ietverta informācija par Noteikumos Nr.157 noteiktajām prasībām plānošanas 

dokumenta īstenošanas monitoringa veikšanai un monitoringa ziņojuma sagatavošanai. Kā 

iespējamos monitoringa datus ieteikts izmantot Lokālplānojuma teritorijā esošā uzņēmuma un 

tuvējā apkārtnē esošo uzņēmumu izsniegto piesārņojošo darbību atļaujās ietverto informāciju. 

Biroja ieskatā Lokālplānojuma ieviešanas ietekmes novērtēšanai ieteicami vismaz šādi vides 

aspekti / indikatori kā  1)  gaisa kvalitātes nodrošinājumam ievērot gaisa kvalitātes normatīvus, 

limitētās un faktiskās emisijas no rūpniecības uzņēmumu emisiju avotiem (Valsts statistikas 

pārskats “Nr. 2-Gaiss”, kas iegūstams no uzņēmuma iesniegtiem statistikas datiem, 

VSIA “Latvijas Vides, ģeoloģijas un meteoroloģijas centrs”  dati); saņemot pamatotas sūdzības 

par gaisa kvalitāti, veikt gaisa monitoringu ar mērierīcēm, kas nodrošina nepieciešamo procesa 

parametru, apstākļu un koncentrāciju noteikšanu; 2) smakas ierobežošanai, nav pieļaujama 

smaku izplatīšanās ārpus piesārņojošas darbības iekārtu teritorijas,  3) vides trokšņa rādītāju 

izmaiņas, vides trokšņa diskomforts iedzīvotajiem (anketēšana, iedzīvotāju iesniegumi 

pašvaldībā, Valsts vides dienests) un 4) atkritumu apsaimniekošana – sadzīves un bīstamo 

atkritumu uzskaite un noslēgtas vienošanās ar licencētiem atkritumu savākšanas vai pārstrādes 

uzņēmumiem. Nepieciešamības gadījumā (piemēram, iedzīvotāju sūdzības), pašvaldība, 

sadarbībā ar visiem Lokālplānojuma teritorijā esošajiem uzņēmumiem, var veikt gaisa 

kvalitātes, smakas, trokšņa līmeņa aprēķinus vai mērījumus u.c. rādītājus16. 

 
15 Likuma “Par īpaši aizsargājamām dabas teritorijām” 44. panta ceturtā daļa, Ministru kabineta 2011. gada 

19. aprīļa noteikumu Nr. 300 “Kārtība, kādā novērtējama ietekme uz Eiropas nozīmes īpaši aizsargājamo dabas 

teritoriju (Natura 2000)” V. nodaļa. 
16 Ministru kabineta 2013. gada 30. maija noteikumu Nr. 240 “Vispārīgie teritorijas plānošanas, izmantošanas un 

apbūves noteikumi” 146. punkts: “Esošajās dzīvojamās un publiskās apbūves teritorijās, kā arī jauktas centra 

apbūves teritorijās autoceļu, dzelzceļu, lidlauku un piesārņojumu radošu objektu tuvumā pašvaldība var noteikt 

pasākumus trokšņa mazināšanai, piesārņojuma un citu negatīvu faktoru novēršanai tādā kārtībā un apjomā, kā to 

nosaka normatīvie akti vides aizsardzības jomā”. 



11 

 

Birojs, vadoties no labas pārvaldības prakses un lietderības apsvērumiem, rekomendē 

pašvaldībai izvērtēt iespējas Lokālplānojuma monitoringa ziņojumu apvienot ar plašākas 

apkārtnes teritorijas plānošanas monitoringu.  Biroja skatījumā šāda pieeja veicinātu Stratēģiskā 

novērtējuma mērķa sasniegšanu. 

II Vides pārskata sabiedriskā apspriešana 

Plānošanas dokumenta un Vides pārskata sagatavošanas ietvaros sabiedrībai (iedzīvotājiem, 

sabiedriskajām organizācijām un institūcijām u.c.) ir bijusi iespēja izteikt savu viedokli 

sabiedriskās apspriešanas laikā. Paziņojums par sabiedriskās apspriešanas termiņiem un 

iespējām piedalīties apspriešanā, uzsākot sabiedrisko apspriešanu, tika ievietots Biroja tīmekļa 

vietnē: www.vpvb.gov.lv, valsts vienotajā ģeotelpiskās informācijas portālā 

www.geolatvija.lv un laikrakstā “Kurzemes Vārds”. 

Ar Lokālplānojuma un Vides pārskata materiāliem varēja iepazīties izdrukas veidā  Peldu ielā 

5, Liepājā, kā arī elektroniski pašvaldības tīmekļvietnē www.liepaja.lv sadaļā: Iedzīvotāju 

līdzdalība – Publiskās apspriešanas un valsts vienotajā ģeotelpiskās informācijas 

portālā vietnē: https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_28363. 

Lokālplānojuma un tā Vides pārskata publiskā apspriešana notika laika periodā no 2024. gada 

10. jūnija līdz 2024. gada 8. jūlijam. Ņemot vērā, ka sabiedriskās apspriešanas sanāksme, kas 

norisinājās 2024. gada 27. jūnijā, tika organizēta tikai videokonferences formātā,  Birojs17  

uzdeva plānošanas dokumenta izstrādātājam nodrošināt atkārtotu Lokālplānojuma vides 

pārskata sabiedrisko apspriešanu, rīkojot sanāksmi hibrīdrežīmā atbilstoši Noteikumu Nr. 157 

20. punktā noteiktajam18. Sabiedriskās apspriešanas sanāksme atkārtoti Lokālplānojuma Vides 

pārskatam tika rīkota 2024. gada 7. oktobrī plkst. 17:00 hibrīdformātā.  

Vides pārskatā sniegta informācija par plānošanas dokumentu un Vides pārskata sabiedriskās 

apspriešanas gaitu. Birojs konstatē, ka konsultācijas ar kompetentajām institūcijām tikušas 

uzsāktas laicīgi, institūcijām un sabiedrībai tikusi dota iespēja pilnā mērā izteikt savu viedokli 

par plānošanas dokumentiem un Vides pārskatu. Publiskās apspriešanas ietvaros saņemti 

institūciju atzinumi no Dabas aizsardzības pārvaldes, Valsts vides dienesta Atļauju pārvaldes 

(arī Dienests) un Veselības inspekcijas. Veselības inspekcija un Dabas aizsardzības pārvalde 

atzinumā nav paudusi iebildumus par izstrādāto plānošanas dokumentu un tā Vides pārskatu. 

Dienests 2024. gada 3. jūlija atzinumā Nr. 11.2/AP/7141/2024 ierosināja papildināt un precizēt 

Lokālplānojuma projektu un Vides pārskatu un iesniegt Dienestā atkārtotai atzinuma 

saņemšanai.  

Atkārtotajā atzinumā Dienests 2024. gada 4. oktobra vēstulē Nr. 11.2/AP/10352/2024 sniedzis 

viedokli, ka papildinātie Lokālplānojuma projekta materiāli (tostarp Paskaidrojuma raksts un 

Vides pārskats) atbilst Dienesta 2023. gada 31. oktobra nosacījumu Nr. 11.2/AP/11637/2023 

prasībām. Birojs secina, ka sabiedriskās apspriešanas laikā institūciju sniegtie ieteikumi un 

 
17 Biroja 2024. gada 17. septembra vēstule Nr. 4-01/1064/2024 “Par Lokālplānojuma Ģenerāļa Baloža ielā 34, 

Virssardzes ielā 12, Zemgales ielā 17 un daļā Virssardzes ielā, Liepājā stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējuma 

vides pārskatu”. 
18 Ministru kabineta 2004. gada 23. marta noteikumu Nr.157 “Kārtība, kādā veicams ietekmes uz vidi stratēģiskais 

novērtējums” 20. punkts: Izstrādātājs šo noteikumu 18. punktā minēto sanāksmi rīko hibrīdformā  (sanāksme, kur 

daļa tās dalībnieku var atrasties  klātienē (parasti – sanāksmju telpā), bet pārējie var pieslēgties attālināti), 

lai  nodrošinātu pilnvērtīgu sabiedrības pārstāvju dalību gan klātienes, gan neklātienes formā, ne agrāk kā septiņas 

darbdienas pēc paziņojuma publicēšanas dienas. Izstrādātājs  nodrošina  sanāksmei atbilstošu tehnisko 

nodrošinājumu. Izstrādātājs sagatavo nepieciešamos informatīvos materiālus un dokumentu kopijas, vada 

sanāksmi, nodrošina tās protokolēšanu un apkopo rezultātus. Sanāksmē ir tiesīga piedalīties un izteikt 

priekšlikumus jebkura persona. Persona, kas piedalījusies sanāksmē, var iepazīties ar protokolu un triju darbdienu 

laikā pēc sanāksmes iesniegt iesniegumu, kur izteikts tās atsevišķais viedoklis. Iesniegumu ar atsevišķo 

viedokli izstrādātājs pievieno protokolam. Sanāksmes protokolu un tam pievienotos iesniegumus izstrādātājs 

pievieno plānošanas dokumentam.” 

http://www.vpvb.gov.lv/
http://www.geolatvija.lv/
http://www.liepaja.lv/
https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_28363
https://likumi.lv/ta/id/86512#p18


12 

 

konsultāciju rezultāti kopumā ir ņemti vērā, pilnveidojot Vides pārskatu. Izskatot sabiedriskās 

apspriedes materiālus, Birojs konstatē, ka  pārskatā par priekšlikumu izvērtējumu, komentāriem 

un informācija par to ņemšanu vērā vai noraidīšanu attiecība uz Vides pārskatu un 

Lokālplānojuma risinājumiem, kuri ir saistīti ar Stratēģisko novērtējumu, sniegti Vides pārskata 

1. pielikumā “Priekšlikumu/iebildumu apkopojums par Lokālplānojuma Vides pārskatu”. 

Izvērtētā dokumentācija: 

Lokālplānojums nekustamajiem īpašumiem Ģenerāļa Baloža ielā 34, Virssardzes ielā 12, 

Zemgales ielā 17 un daļā Virssardzes ielas, Liepājā un tā Vides pārskats. 

Piemērotās tiesību normas:  

1. Likums “Par ietekmes uz vidi novērtējumu”. 

2. Likuma “Par piesārņojumu” II, IV, V nodaļa. 

3. Ministru kabineta 2014. gada 7. janvāra noteikumi Nr.16 “Trokšņa novērtēšanas un 

pārvaldības kārtība”. 

4. Ministru kabineta 2004. gada 23. marta noteikumu Nr.157 “Kārtība, kādā veicams ietekmes 

uz vidi stratēģiskais novērtējums” III, IV, V, VI, VII, VIII nodaļa. 

5. Ministru kabineta 2013. gada 30. maija noteikumi Nr. 240 “Vispārīgie teritorijas plānošanas, 

izmantošanas un apbūves noteikumi”.  

6. Ministru kabineta 2014. gada 25. novembra noteikumi Nr. 724 “Noteikumi par 

piesārņojošas darbības izraisīto smaku noteikšanas metodēm, kā arī kārtību, kādā ierobežo 

šo smaku izplatīšanos”. 

7. Ministru kabineta 2009. gada 3. novembra noteikumi Nr. 1290 “Noteikumi par gaisa 

kvalitāti”.  

Biroja viedoklis: 

Atbilstoši Novērtējuma likuma 23.5 panta sestās un septītās daļas prasībām Birojs norāda, ka: 

1. Lokālplānojuma Vides pārskats kopumā atbilst normatīvo aktu prasībām, tajā 

ietverti secinājumi par vides problēmām un nepieciešamajiem risinājumiem to 

novēršanai. Plānošanas dokumentu īstenojot, jāņem vērā Sagatavotājas sniegtos 

ieteikumus, kā arī šajā Biroja atzinumā (2.3. punkts ar apakšpunktiem, 3.4. punkts 

ar apakšpunktiem, 4.2. punkts, 4.3. punkts ar apakšpunktiem un 4.4. punkts) un 

Vides pārskatā norādītais. 

2. Lai konstatētu Lokālplānojuma īstenošanas radīto tiešo vai netiešo ietekmi uz vidi, 

Liepājas valstspilsētas pašvaldībai, izmantojot valsts vides monitoringa un citus 

pieejamos datus, vismaz vienu reizi plānošanas periodā (2030. gadā) jāizstrādā 

monitoringa ziņojums un jāiesniedz (arī elektroniskā veidā) Birojā. Vadoties no labas 

pārvaldības prakses un lietderības apsvērumiem, Birojs rekomendē pašvaldībai 

izvērtēt iespējas šo monitoringa ziņojumu apvienot ar plašākas apkārtnes teritorijas 

plānošanas monitoringu un/vai Liepājas valstspilsētas teritorijas plānojuma 

īstenošanas monitoringu.  

 

Vēršam uzmanību, ka Liepājas valstspilsētas pašvaldībai atbilstoši Noteikumu Nr.157 

27. punktā noteiktajam jāsagatavo informatīvais ziņojums par to, kā plānošanas dokumentā 

integrēti vides apsvērumi, kā ņemts vērā Vides pārskats, Biroja atzinums un sabiedriskās 



13 

 

apspriešanas rezultāti, jāsniedz izvēlētā risinājuma pamatojums un jānorāda pasākumi ietekmes 

monitoringam. Tāpat jāsagatavo un atbilstoši Noteikumu Nr.157 28. un 29. punktā noteiktajam 

jāpublicē paziņojums par plānošanas dokumenta pieņemšanu.  

 

 

Direktora vietniece,  

Piesārņojuma novērtēšanas daļas vadītāja      (paraksts*)   I. Kramzaka 

 

 

*Dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 

 
Daina Dzeguze,  

daina.dzeguze@vpvb.gov.lv    

 

 

 

 

Atzinums nosūtīts: 

1. Liepājas valstspilsētas pašvaldībai, E.Adresē. 

2. Valsts vides dienestam, E.Adresē. 

3. IK “Plānošanas eksperti”, elektroniskā pasta adrese: birojs@planosana.lv. 

mailto:daina.dzeguze@vpvb.gov.lv
mailto:birojs@planosana.lv

